Contra  o  contribuinte  acima  identificado  foi  emitida  a  Notificação  de 
Lançamento  com  Imposto  de Renda  Pessoa  Física  –  Suplementar,  exercício  2007  (fls.  5/7), 
referente  a  omissão  de  rendimentos  tributáveis  informados  em  Dirf  pelo  Comando  da 
Aeronáutica, no valor de R$ 10.833,57 (dez mil, oitocentos e  trinta e  três reais e cinquenta e 
sete centavos), e  na Dimob da empresa Administradora de Imoveis Masset Limitada, no valor 
de R$ 3.195,67 (três mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos), apurando­se 
R$ 878,81 (oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e um centavos) de imposto, que sofre a 
incidência de multa de ofício e juros de mora. 

O contribuinte apresentou Solicitação de Retificação de lançamento (SRL) e, 
em seguida, a impugnação. Alega a improcedência do lançamento, tendo em vista que: